
COMUNE DI CELLAMARE
 (Città Metropolitana di Bari)

Deliberazione del Giunta Comunale - Copia

Nr.  81  del 30-12-2019

OGGETTO:AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CCDI
PARTE GIURIDICA ANNO 2019-2021 E DEL CCDI PARTE ECONOMICA ANNO 2019.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 13:00,
nella  Residenza Municipale,   a   seguito     di    apposita    convocazione   disposta   dal
Sindaco,  si  è   riunita   la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Carica Pres.-Ass.

 Vurchio Gianluca Sindaco P
Zammataro Anna Elena Vicesindaco P
Di Gioia Francesco Assessore P
Laporta Michele Assessore P
Digioia Nicola Assessore P

               presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione (Art. 97,
comma 4°, lett. a) del D.L.gs 267/2000 - T.U.E.L.) il Segretario Comunale massari ettore .

Il Sindaco Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CELLAMARE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
gli Enti Locali provvedono annualmente alla quantificazione delle risorse decentrate
destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività;
a tal fine ed in virtù delle vigenti disposizioni contrattuali, le risorse decentrate sono
annualmente rideterminate con la distinzione delle stesse in risorse decentrate stabili e
risorse decentrate variabili;

VISTA la determinazione del III settore n. 5 del 04/04/2018 con la quale è stato costituito il
Fondo risorse decentrate relativo all’anno 2018;

VISTA la quantificazione del complesso delle risorse disponibili effettuata
dall'amministrazione con determinazione del III Settore n. 2 del 24/01/2019;

VISTO il verbale di Delegazione Trattante del 23.12.2019, con cui si è provveduto ad
esaminare e contrattare con le OO.SS. il CCDI PARTE GIURIDICA ANNO 2019-2021
(allegato A) e del CCDI PARTE ECONOMICA ANNO 2019 ( allegato B);

RILEVATO CHE il succitato CCDI 2019 si inserisce nel contesto normativo e contrattuale
di seguito sinteticamente indicato. Esso va interpretato in modo coordinato, prendendo a
prioritario riferimento i principi fondamentali nonchè le disposizioni imperative recate dalle
norme di legge, l'autonomia regolamentare riconosciuta all'Ente, le clausole contenute nei
CCNL di comparto vigenti nella misura in cui risultano compatibili e/o richiamate dalle
fonti legislative o regolamentari:

Art. 4, comma 1, del CCNL sottoscritto in data 01/04/1999;
Art. 4, comma 2, del citato contratto nonchè l’art. 16, comma 2, del CCNL
31/03/1999 concernenti le materie da sottoporre alla contrattazione decentrata
integrativa;
CCNL sottoscritto in data 14/09/2000 nonché il CCNL biennio economico
2000/2001 sottoscritto in data 05/10/2001; CCNL 22/1/2004 quadriennio normativo
2002-2005, biennio economico 2002-2003;
CCNL 09/05/2006 relativo al biennio economico 2004-2005;
CCNL 11/04/2008 relativo al quadriennio normativo 2006/2009 e al
biennio economico 2006/2007; CCNL 31/07/2009 relativo al
quadriennio normativo 2006/2009 e al biennio economico 2008/2009;
CCNL 21/05/2018 relativo al biennio normativo 2016/2018;
D. Lgs. 165/2001 "Testo Unico sul Pubblico Impiego", in particolare per quanto
previsto agli artt. 2 comma 2, 5, 7 comma 5, 40 commi 1, 3-bis e 3-quinquies, 45
commi 3 e 4 e ss.mm.ii;
D. Lgs. 150/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni", in particolare artt, 16, 23 e 31 e ss.mm.ii;

RICHIAMATI i seguenti atti:
la deliberazione di G.C. n. 61 del 10.12.2015 di Integrazione Contratto decentrato-
parte-giuridica 2013-2015.";
la deliberazione di G.C. n. 39 del 05.07.2018 con la quale si autorizzava la-
sottoscrizione definitiva del CCDI 2018-parte economica.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLAMARE



della quantificazione del complesso delle risorse disponibili effettuata-
dall'amministrazione con determinazione del III Settore n. 2 del 24/01/2019;
Deliberazione del Giunta Comunale n. 64 del 28.10.2019 con la quale si fornivano-
le Linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella
contrattazione collettiva decentrata integrativa
che la Delegazione Trattante ha approvato la ripartizione e destinazione delle-
risorse decentrate che complessivamente ammontano a € 6.424,63 (da destinare
alla "produttività collettiva";
che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 14 del CCNI, 1/4/1999, il fondo per il-
lavoro straordinario anno 2019 è stato confermato in Euro 2.366,68 giusta la
determinazione n. 22 del 12/08/2016;
che per l'utilizzo delle risorse stabili e variabili viene data priorità agli istituti-
contrattuali già consolidati negli anni precedenti e precisamente: disagio, lavoro
ordinario festivo, Indennità Ufficiale di Stato Civile e Anagrafe. Reperibilità, ind.
Maneggio valori, nonchè alla produttività collegata alla "performance";
che non viene data attuazione all’istituto delle "particolari responsabilità"-
considerando la struttura dei Settori dell'Ente e l’esiguità delle risorse economiche
disponibili.

VISTA la relazione “illustrativa – tecnico-finanziaria” risorse decentrate anno 2019, redatta
dai Responsabili del Servizio Personale e Finanziario, ai sensi del terzo comma dell’art. 5 del
C.C.N.L. 01.04.1999, così come modificato dall’art. 4 del C.C.N.L. 22.1.2004 secondo lo
schema dettagliato nella circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 25 del 19 luglio
2012 (allegato C);

DATO ATTO che le somme regolate dal CCDI, parte economica 2019, ammontano a:

Descrizione Importi
UTILIZZO 2019 Anno 2019

Parte stabile del fondo – unico importo consolidato
anno 2017 da destinare alla remunerazione di eventuali
progressioni economiche orizzontali
PROGRESSIONI ECONOMICHE CON DECORRENZA
NELL'ANNO DI RIFERIMENTO (ART. 68 C.2 Lett. j) CCNL
2016-18)

€  1.081,60 (voce
3a costituzione del

fondo)
€ 1.219,27 (voce 3b
costituzione del

fondo)
=

€ 2.300,87
Totale risorse stabili € 2.300,87

Risorse variabili da utilizzare

€ 4.123,76
(€ 2.992,59 risorse
variabili voce del
provvedimento di
costituzione del

fondo + € 1.131,17
risorse residue anni

precedenti)
Premi correlati alla performance individuale (art. 68 c.2
lett. b) ccnl 2016-18) almeno 30% delle risorse ex art.
67 c.3, con applicazione differenziazione di cui all'art.
69 (maggiorazione per le valutazione piu' elevate non
inferiore al 30% media)

€ 1.343,76
(32,58% di €
4.123,76)

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLAMARE



Risorse variabili da utilizzare per altri istituti
contrattuali

€ 2.780,00
(€ 4.123,76 – €

1.343,76)
INDENNITÀ CONDIZIONI DI LAVORO (ART. 68
C.2 Lett.c) e art. 70-bis CCNL 2016-18)
INDENNITÀ TURNO, REPERIBILITA' E
COMPENSI 24 C.1 CCNL 14.09.2000  (ART. 68
C.2, Lett. d) CCNL 2016-18) (Indennità
reperibilità, maneggio valori) ex art. 14 CCDI
parte normativa 2019

€ 800,00
(condizioni di

lavoro)
+

€110,00 (maneggio
valori)

€  910,00

Indennità Ufficiale di Stato Civile e Anagrafe €  350,00

Reperibilità ex art. 18 CCDI parte normativa 2019 € 400,00

INDENNITÀ SERVIZIO ESTERNO POLIZIA
LOCALE (ART. 68, C. 2, Lett. f) E ART.
56-QUATER CCNL 2016-18) ex art. 34 del CCDI
2019 + INDENNITA' DI FUNZIONE POLIZIA
LOCALE (ART. 68 C.2, Lett. f) E ART.
56-SEXIES CCNL 2016-18)

€ 720,00

TOTALE RISORSE UTILIZZATE PER LE
FINALITA' DELL'ART. 68, C. 2 LETT. A, B,
C, D, E, F

€ 2.780,00

COMPENSI PREVISTI DA DISPOSIZIONI DI
LEGGE E COMPENSI ISTAT (ART. 68 C.2
Lett.g), ART. 67 C.3 Lett.c) E art. 70-TER CCNL
2016-18)

€ 23.400,00

Fondo per il lavoro straordinario anno 2019 è stato
confermato in Euro 2.366,68 giusta la
determinazione n. 22 del 12/08/2016

€ 2.366,68

CONSIDERATO che il Revisore Unico dei Conti, con proprio verbale n. 50 del 23.12.2019,
acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 7352 del 30.12.2019 (allegato D), ha attestato
che gli oneri della contrattazione collettiva decentrata integrativa determinati per l’anno 2019
sono compatibili con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle norme di
legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e
sulla corresponsione dei trattamenti accessori;

VERIFICATO che, all’esito delle procedure sopra descritte, compete all'organo esecutivo
dell'Ente di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla
definitiva sottoscrizione dell’accordo in argomento;

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi degli artt. 49 c.1
e 147 bis c.1 del D.L.gs. 267/2000, parere “favorevole” di regolarità tecnica, da parte della
responsabile del Settore “Segreteria-Personale, attestante la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa;
VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi degli artt. 49 c.1
e 147 bis c.1 del D.L.gs. 267/2000, parere “favorevole” di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs.165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLAMARE



VISTO il D.Lgs.150/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni";
Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte trascritte e riportate,
1) Di autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica Dott. Ettore
Massari – Segretario Comunale - alla sottoscrizione, in nome e per conto
dell’Amministrazione, dell’accordo relativamente al CCDI PARTE GIURIDICA ANNO
2019-2021 (allegato A) E DEL CCDI PARTE ECONOMICA ANNO 2019 ( allegato B);
3) Di provvedere, ai sensi dell’art. 55, comma 4 del summenzionato decreto legislativo, alla
tempestiva pubblicazione sul proprio sito istituzionale dell’accordo annuale, delle relazioni
tecnico-finanziarie e delle certificazioni dell’Organo di Controllo;
4) Di demandare al Responsabile del 1° Settore - Servizio Personale, l’adozione degli atti
consequenziali;
5) Di trasmettere all’A.R.A.N. copia del contratto integrativo decentrato, debitamente
sottoscritto dalle parti, entro cinque giorni dalla sua sottoscrizione definitiva, ai sensi dell’art.
40 bis, comma 5, del D.Lgs n. 165/2001;
6) Di trasmettere copia della presente alle R.S.U. e OO.SS.;
7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione unanime
resa separatamente, in forma palese, dagli aventi diritto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CELLAMARE



COPIA deliberazione di Giunta comunale n°    81     del   30-12-2019
___________________________________________________________________________

IL SINDACO PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Vurchio Gianluca F.to Dott.massari ettore

Pareri   ai sensi dell’art. 49 c.1 del DLgs.267/2000
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Servizio
F.to Sabbatelli Rosa

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Il Responsabile ad interim del Serv. Finanziario
F.to massari ettore

AFFISSA all’Albo Pretorio a partire dal               -  Reg. pub.n.
     

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to Sig. CACCAVALE Francesco

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata per 15 giorni consecutivi dal-
-
                        al                              (art.124, comma 1, D.L.gs 267/00).

che contestualmente alla pubblicazione all’Albo è stata trasmessa in elenco e in copia  ai Capigruppo-
consiliari (Art.125 D.L.gs 267/2000 – Art.14 c. 6 Statuto comunale);

che è divenuta esecutiva  il giorno:-
      decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione  (art.134, c. 3° D.L.gs 267/2000).

Data IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Ettore Massari

__________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale.

Cellamare  ______________
                                                                      
                                                                                               IL RESP. DEL SERVIZIO SEGRETERIA

                      F.to Dott.ssa Rosa Sabbatelli

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CELLAMARE


